

امید به آینده

مشکلاتی است که بخش توزیع برق کشور با آن مواجه است.

این در حالی است که ۳۹ شرکت توزیع برق، امر تأمین برق بیش از ۲۸ میلیون مشترک را در سراسر کشور عهده دار می باشد.

از این رو هدایت و راهبری این حجم گسترده از فعالیت خدمات رسانی به مردم نیازمند برنامه ریزی و سیاست گذاری منسجم با نگاه به آینده است. بخش توزیع برق به تعبیری ویتترین صنعت برق و نقطه اتصال این صنعت با مردم است.

کیفیت خدمات رسانی و تأمین برق مردم که توسط شرکت های توزیع انجام می گیرد در واقع مبنای قضاوت جامعه نسبت به عملکرد مجموعه صنعت برق کشور می باشد، بی تردید مسئولان ارشد وزارت نیرو و نهادهای قانون گذار با درک این مهم نسبت به این بخش از بدنه صنعت برق عنایت لازم را خواهند داشت.

امروز بخش توزیع برق کشور به تبع مشکلات و چالش های موجود در زمینه های توسعه، بهره برداری، خدمات رسانی و مسایل درون سازمانی در شرایط مناسبی نیست و این زنگ خطری برای آینده این صنعت است.

وزیر نیرو با انتصاب مهندس فلاحتیان به سمت معاون امور برق و انرژی که سال های متمادی در بخش های مختلف این صنعت بویژه توزیع خدمت کرده است و ابقای مهندس حائری در سمت مدیر عاملی شرکت توانیر بارقه های امید را در بین مدیران و کارکنان صنعت برق بویژه بخش توزیع برای حل مشکلات و معضلات این بخش بوجود آورده است که امیدواریم در ادامه راه شاهد

رئیس جمهور با معرفی اعضای کابینه دولت یازدهم به مجلس شورای اسلامی، نام مهندس حمید چیت چیان را به عنوان وزیر پیشنهادی برای وزارت نیرو مطرح کرد، سوابق ممتد مهندس چیت چیان در وزارت نیرو و مسئولیت های مهمی که طی سال های خدمت در این مجموعه داشته است از یک سو و ویژگی های شخصیتی و علمی این چهره نام آشنای صنعت آب و برق موجب شد تا وی با کسب آرای قاطع نمایندگان مجلس سکان این وزارت خانه مهم و حساس را بر عهده گیرد.

اتفاقی که موجی از امید را برای خدمتگزاران صنعت آب و برق برای برون رفت از مشکلات موجود و حرکت در مسیر رشد و پیشرفت و خدمت رسانی مطلوب به مردم به همراه داشت.

بی شک مهندس چیت چیان با شناختی که از چالش های فراروی صنعت آب و برق دارد و با تکیه بر تجارب ارزشمند مدیریتی خود خواهد توانست با بهره گیری از نیروی های خوش فکر، با تجربه و دلسوز داخل مجموعه وزارت نیرو و استفاده از دیدگاه های تشکل های صنفی و نهاد های غیر دولتی و با پشتیبانی دولت و تعامل با مجلس ضمن آسیب شناسی نارسایی های موجود و شناخت علل و عوامل بروز آن، راه حل های عملی را برای حل این مشکلات شناسایی و ارائه کند.

صنعت برق بویژه بخش توزیع امروز با چالش های اساسی روبه روست. فقدان منابع مالی کافی برای تداوم فعالیت، بلا تکلیفی در امر خصوصی سازی و چگونگی واگذاری شرکت های توزیع، نبود معیار روشنی برای قیمت گذاری انرژی و مدیریت منابع مالی و... از جمله

مدیران عامل شرکت‌های توزیع پس از ترک مسئولیت است. متأسفانه در حال حاضر مدیران عامل شرکت‌های توزیع چنانچه به هر دلیلی مسئولیت خود را ترک نمایند و در شرایط بازنشستگی نباشند، برای تداوم خدمت آنها در مجموعه صنعت برق کشور برنامه مشخصی وجود ندارد، تا بتوان ضمن حفظ شأن و منزلت آنها پس از دوران مدیریت عاملی، از تجربیات و داشته‌های مدیریتی آنها استفاده کرد.

در شرکت‌های برق منطقه‌ای، مدیران عامل پس از جابه‌جایی حداقل به عنوان مشاور مدیر عامل شرکت توانیر ادامه فعالیت خواهند داد، اما مدیران عامل شرکت‌های توزیع از این امکان بهره‌مند نیستند و پس از کنار رفتن از مسئولیت، بدون پیش‌بینی و وجود برنامه و روش مشخصی برای تداوم استفاده از تجربیات آنها، با بی‌مهری رها می‌شوند.

این فضا برای مدیران عامل کنونی و چهره‌های جوانی که در آینده سکاندار شرکت‌های توزیع خواهند شد، خوشایند نبوده و تصویر نامناسبی را برای آینده آنها پس از ترک مسئولیت ایجاد خواهد کرد، امیدواریم مسئولان امر برای رفع این نقیصه نیز چاره‌اندیشی کنند تا حق عزیزانی که در شرایط سخت هدایت بخش توزیع را عهده‌دار بوده‌اند به شایستگی ادا شود و صنعت برق در سنگر مناسب دیگری از وجود این چهره‌های خدمت‌به‌ر بهره‌جوید. انجمن صنفی کارفرمایی شرکت‌های توزیع برق به عنوان حافظ و مدافع منافع شرکت‌های توزیع با تمام ظرفیت آمادگی خود را برای همکاری و همفکری با مدیران ارشد صنعت برق و سایر نهاد‌های مربوطه در جهت تدوین سیاست‌های راهبردی و برنامه‌های راهگشا برای برون‌رفت از مشکلات موجود اعلام داشته و امیدوار است با تعامل بین بخش‌های دولتی صنعت برق و تشکل‌های صنفی غیر دولتی هر چه سریعتر به افق‌های روشن آینده دست یابیم و این صنعت پرافتخار همچنان در مسیر رشد و بالندگی و خدمت مطلوب به مردم شریف کشورمان گام بردارد.

آن باشیم. بی‌مناسبت نیست در این مجال بخشی از چالش‌های فراروی شرکت‌های توزیع اشاره‌ای داشته باشیم و توقعات مدیران و کارکنان بخش توزیع صنعت برق را از مدیران ارشد وزارت نیرو و صنعت برق مطرح کنیم.

جلوگیری از شتاب در واگذاری شرکت‌های توزیع و تأمل در امر خصوصی‌سازی آنها و تدوین برنامه‌ای شفاف و مدون که ضامن رشد و تعالی شرکت‌های توزیع پس از خصوصی‌سازی باشد، انتظاری است که شرکت‌های توزیع برق از مدیران ارشد این صنعت دارند.

با توجه به نص صریح قانون استقلال شرکت‌های توزیع و اساسنامه آنها مبنی بر واریز درآمدهای ناشی از فروش انرژی و انشعاب و سایر خدمات به حساب شرکت‌های توزیع که می‌تواند در حل معضل کمبود نقدینگی شرکت‌های توزیع بسیار راهگشا باشد، امیدواریم این مهم یعنی درآمدهای ناشی از فروش انرژی هر چه سریعتر به حساب شرکت‌های توزیع واریز تا بخشی از مشکلات مالی صنعت برق از این طریق حل شود. فعالیت شرکت‌های توزیع در بورس انرژی در حال حاضر دارای ابهاماتی است که چنانچه رفع نشود موضوع خرید انرژی از بورس را با چالش مواجه می‌کند.

از این رو مناسب است در مورد ادامه فعالیت این شرکت‌ها در بورس بررسی و مطالعه عمیق‌تری صورت بگیرد و به مشکلات و سوالات موجود که از سوی شرکت‌های توزیع مطرح می‌شود توجه جدی صورت پذیرد؛ چرا که در حال حاضر برای شرکت‌های توزیع توجیه کافی برای خرید از بورس انرژی وجود ندارد از این رو این شرکت‌ها فاقد انگیزه لازم برای حضور در بورس انرژی می‌باشند. حدود نظارت و حق مالکیت (دولت) در شرکت‌های توزیع با توجه به مالکیت سهام آنها به صورتی شفاف مشخص شود تا این شرکت‌ها در فضا و بستر روشن‌تری بتوانند وظایف خود را انجام دهند و در قبال دستگاه‌های ذیربط پاسخگو باشند. مسئله دیگری که حائز اهمیت بوده و باید مورد توجه قرار گیرد حفظ شأن و جایگاه